
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 1023 del 12/05/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 154 del 11/05/2023
PROPOSTA N. 1433 del 11/05/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO - AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA
A) DEL D. LGS 18 APRILE 2016 N. 50 – IMPORTO AFFIDAMENTO € 26624,40 – CIG.
ZD33B137C5

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale 21 marzo 2023, n. 5, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30 marzo 2023,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 21 aprile 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 e Piano degli Obiettivi 
2023 - 2025”;

RICHIAMATI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione della struttura 
dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022 con la quale si è proceduto alla 
riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente. Modifica Regolamento Ordinamento Uffici e 
Servizi. Assegnazione Risorse Umane in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
• il Decreto Sindacale n. 24 del 09/11/2021 di “Conferimento dell’incarico di funzioni dirigenziali 
avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente – Individuazione datore di 
lavoro ex D.Lgs. n.81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui all'art.107, commi 2
e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 81/2015 definisce il contratto di somministrazione di lavoro come “il 
contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione 
autorizzata ai sensi del D.lgs. 276/2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori 
suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse 
e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore;
RILEVATO che l’art. 31 D.lgs. 81/2015 disciplina che la somministrazione di lavoro, trova 
applicazione nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni esclusivamente per quanto riguarda alla
somministrazione di lavoro a tempo determinato;
VISTO l’art. 36  D.lgs. 165/2001 ed in particolare il secondo comma, recante la disciplina dei 
contratti a tempo determinato tra i quali i contratti di somministrazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 10/03/2023 di aggiornamento 
programmazione del fabbisogno di personale -  con la quale è stato assegnato il budget per 
l’attivazione dei contratti di somministrazione di lavoro, assegnando all’area 4 l’importo di € 
35.000,00;

CONSIDERATO che il funzionamento degli uffici demografici richiede personale qualificato, 
capace di gestire ed informale l’utenza in ordine ai procedimenti facenti capo all’ufficio, nonché di 
coadiuvare il personale assunto nello svolgimento di mansioni quali la gestione della 
corrispondenza, la compilazione di documenti o altre attestazioni.
RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio di somministrazione del 
lavoro per 4 unità di cat. B3, Collaboratore informatico CCNL, qualifica maggiormente rispondente
alle necessità dell’ufficio; 
VISTI:
-il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici ) ed in particolare l’art. 36 
comma 2 che prevede l’affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica per importi 
inferiori a € 40.000,00;
-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge
488/1999 e art. 1 comma 449 legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1 del DL n. 95/2012 la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa;
-l’obbligo degli Enti Locali di avvalersi del MePa ovvero altri mercati elettronici per l’acquisto di 
beni e di servizi per un importo pari o superiore ai 5.000,00 Euro e sino alla soglia comunitaria (art. 
1 comma 450, legge 296/2006 come da ultimo modificato con art. 1 comma 502 l. 208/2015);
-la Legge 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 i quali 
dispongono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche in relazione agli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi 
a disposizione da CONSIP S.p.a. e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da altre centrali di 
committenza ivi compreso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
- il D.L. 77/2021 di modifica alla L. 120 del 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” di cui all’art 51 dispone che, fino al 30/06/2023, per gli appalti di servizi e 
forniture inferiore a 139.000,00 euro si può procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE) e, in particolare, l’art. 32, c.2, il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in base 
all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e delle linee guida ANAC n. 4
è possibile ricorrere ad affidamento mediante RDO sul portale MePa, con trattativa diretta in 
seguito a procedura di indagine di mercato;
PRESO ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del 
servizio richiesto oggetto della presente determina; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
- la finalità che si intende perseguire con la stipula del predetto contratto e’ di procurare all’Ente 
uno strumento contrattuale dinamico che consente l’impiego di personale a tempo determinato che 
possa essere inserito in tempi brevi, per rispondere ad esigenze temporanee ed eccezionali, quali la 
carenza di personale in relazione alla mole di lavoro, e la riorganizzazione degli uffici;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023



-l’oggetto del contratto è la somministrazione di lavoro di n. 4 unità a tempo determinato e di 
categoria B3;
- il contratto verrà stipulato mediante affidamento diretto,  in base all’art. 36, comma 2 lettera a) del
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - mediante RDO sul portale MePa, con trattativa diretta in 
seguito a procedura di indagine di mercato;
-la scelta del contraente avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 let B) del D.lgs. 50/2016;
RESO NOTO che la scelta delle ditte avverrà secondo i principi generali del codice dei contratti e 
nel pieno rispetto del principio di rotazione;
CONSIDERATO che si è proceduto ad inviare n. 3 richieste di preventivi per l’affidamento del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato e part-time 20 ore settimanali di n. 4 
operatori informatici cat. B3;
RILEVATO che in seguito ad indagine di mercato, sono arrivati n. 2 preventivi ad esame dell’Ente –
ed in particolare con prot. 32135 del 02/05/2023 l’Agenzia LOVORINT SPA con sede in Milano 
(MI) via G.B. Pergolesi n. 8 – ha presentato la migliore offerta;
DATO ATTO che l’Ufficio Competente ha effettuato una Trattativa Diretta RDO sul MePa con n. 
3559724;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio in favore della l’Agenzia 
LOVORINT SPA con sede in Milano (MI) via G.B. Peergolesi n. 8 – P.IVA/CF. 06961760722 per 
un importo di aggiudicazione parti ad € 26.982,40 comprensivo di IVA – per il periodo intercorrente
dall’aggiudicazione e sino al 03/09/2023;  

VISTO l’art. 32 comma 10 lett b) del D.lgs n. 50/2016 circa l’istituto del termine sospensivo di 35 
gg per la stipula del contratto, che non trova applicazione in quanto trattasi di gara esperita 
attraverso il mercato elettronico e di importo inferiore ai € 40.000,00;

DATO ATTO che 
    • l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica delle autocertificazioni 
prodotte;
    • nel caso in cui per qualsiasi ragione non prevedibile alla data del presente provvedimento, non 
si potesse addivenire alla stipula del contratto, all’aggiudicatario è riconosciuto esclusivamente il 
rimborso delle spese sostenute per le prestazioni nel frattempo espletate in ragione del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che:
    • nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore e, 
per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del DPR n. 62/2013 Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 
2001 n. 165 e del Codice di Comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 394 del 23/12/2021;
    • Tenuto presente che la Ditta ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del
Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di 
lavoro;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 26.982,40 nel Capitolo n. 1375/0 “spese per il 
lavoro interinale (servizi istituzionali)” Miss. 01 – prog. 06 – tit. 1 – macroag. 03 – PDC 
1.03.02.12.000 Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023



VISTO che il presente affidamento è sottoposto alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 legge n.136/2010 e ss.mm.ii., pertanto  il lotto del Codice Identificativo di Gara 
n. ZD33B137C5;           

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_36332567  con validità fino al 
16/05/2023 ; 

CONSIDERATO che, in coerenza con la Determinazione Dirigenziale n.2 del 05/01/2022, relativa 
alla organizzazione degli uffici e del personale, il Responsabile del procedimento e dell'esecuzione 
è il dott. Valerio Pirocchi, Responsabile dell’Area 4.2;

VISTO il Piano di prevenzione della Corruzione ed il Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di conflitto di interesse 
nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi rese dalla 
Dirigente dell’Area 4, e dal Responsabile del procedimento e dalla Responsabile dell’Istruttoria;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Valerio Pirocchi;

RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento alle aree funzionale 
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC), con il livello di rischio ALTO;
-sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale:
• MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti, purche' 
compatibili con l'attivita' in esame;
• MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei 
procedimenti amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in 
modo che lo scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi 
informativi;
• MIS SPEC 203 - Rafforzamento dei meccanismi di monitoraggio dei rapporti con enti/soggetti, 
con i quali sono stati stipulati contratti, interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di eventuali relazioni di parentela o affinita' 
con i dipendenti dell'area;
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

VISTO l’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il regolamento interno in materia di contratti pubblici;

VISTO:
    • il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4.2);
    • il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023



DATO ATTO, infine,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio 
comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per l'effetto:

    1. DI AFFIDARE all’Agenzia LOVORINT SPA con sede in Milano (MI) via G.B. Pergolesi n. 8 
– P.IVA/CF. 06961760722 per un importo di aggiudicazione parti ad € 26.982,40 comprensivo di 
IVA – per il periodo intercorrente dall’aggiudicazione e sino al 03/09/2023 – il servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato e part-time 20 h settimanali di n. 4 unità 
Collaboratore Informatico cat. B3 – CCNL Enti Locali;

    2. DI APPROVARE i seguenti atti di gara:
    • RDO – trattativa diretta n. 3559724;
    • Capitolato;
    • Offerta economica;
      
    3. DI IMPEGNARE la somma di € 26.982,40 nel Capitolo n. 1375/0 “spese per il lavoro 
interinale (servizi istituzionali)” Miss. 01 – prog. 06 – tit. 1 – macroag. 03 – PDC 1.03.02.12.000 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

    4. DI DARE ATTO che:
    • Ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett b) del D.lgs n. 50/2016 l’istituto del termine sospensivo di 
35 gg per la stipula del contratto, non trova applicazione in quanto trattasi di gara esperita attraverso
il mercato elettronico e di importo inferiore ai € 40.000,00;
    • nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte dell’appaltatore e, 
per suo tramite, dei suoi dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del DPR n. 62/2013 Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del D.lgs. 30 marzo 
2001 n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 394 del 23/12/2021;
    • Che la ditta ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Teramo 
nei suoi confronti per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;
    • che si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi i pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di cui 
all’art. 1 comma 32 della l. n. 192/2012;

    5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dall’art.31 
D.Lgs.50/2016 è il Dott. Valerio Pirocchi; 

    6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Teramo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.L.gs. n.33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii., e 
sull’Albo pretorio online;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023



    7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del 
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Valerio Pirocchi

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;

esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,

adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Adele Ferretti

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1433 del 11/05/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PIROCCHI VALERIO in data
11/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1433 del 11/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 11/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1433 del 11/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1375 1532 1 01 06 1 03 1.03.02.12.003
Collaborazioni coordinate e a 
progetto

26.982,40

Teramo, lì 12/05/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1723

Il  15/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1023 del 12/05/2023 con oggetto:
DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO - AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.
LGS 18 APRILE 2016 N. 50 – IMPORTO AFFIDAMENTO € 26624,40 – CIG. ZD33B137C5

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 15/05/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1023 del 12/05/2023


